ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO DA
SILVA LEITE (ROGÉRIO MORCEGO)
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
de Seropédica

Projeto de Lei n°o23 /2018

Emenda: Da denomimação oficial à logradouro
público, situado no perímetro urbano do bairro

Campo Lindo no Municiípio de Seropédica.

O Vereador Rogério da Silva Leite (Rogério Morcego) no uso de suas
atribuições legislativas, com base no Artigo 3° da Lei 633/2017, da
denominação oficial a logradouro público após anuência do plenário.

Art. 1° - O logradouro Público fica no Bairro Campo Lindo ligando
a Alameda Bethania a Rua: Sebastião Alves Pereira Bairro Campo Lindo -
Seropédica/RJ, encontra-se sem nome, conhecida apenas como Rua: 4 e por
esse motivo passe a denominar-se Rua: Jorqe Tenente.

Art. 2° - O logradouro público terá seu marco inicial na Rua:
Sebastião Alves Pereira e seu término na Alameda Bethania.

Art. 3° - A Secretaria de Obras providenciará a confecção e a
colocação de placas denominadas.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

g CAMARA MR!(-,:."--',XL JE SEROPÉDICA
SETOR DE PRUMO°, C

PROCESSO iT.,j08 v19"9

DATA DID/142
11„

ASSINA

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Justificativa

O Senhor Jorge Appolinario do Nascimento,  mais conhecido como
Jorge Tenente,  nascido em São João de Meriti-RJ, em 01 de dezembro 1937,
veio residir em Seropédica em 1960 quando Seropédica ainda era 2° distrito do
Município de ltaguaí.

Nos anos de 1980 e 1995 foi candidato a Vereador e teve expressivo
número de votos devido ao grande grupo de amigos que cativou.

Foi agricultor, pecuarista e também comerciante com 02 (dois)
estabelecimentos no conhecido km 40, onde através dessas atividades
conseguia ajudar os moradores que necessitavam de qualquer tipo de ajuda,
fosse ele alimentação ou outro item de extrema necessidade.

Era um homem ativo e cumpridor dos seus deveres, onde sua maior
preocupação era o bem estar da família e dos moradores amigos da região.

Ao longo de sua trajetória acompanhou o sonho de Seropédica deixar de
ser o 2° distrito de Itaguaí e se tornar um município amancipado. E assim atuou
como apoiador da emancipação.

Ocupou o cargo de encarregado na Secretaria de Obras do Município de
Seropédica, onde trabalhou e fez valer o cargo confiado, já que Seu Jorge
Tenente conhecia muito bem os pontos que necessitavam de cuidados.

Cidadão seropedicence a 57 anos, em 20 de julho de 2017 veio a
falecer, deixando família e um grande número de amigos saudosos.

Senhor Jorge Tenente  foi o filho, o irmão, o esposo, o pai e o amigo
leal para todos que tiveram o prazer de conhece-lo...

Senhor Jorge Tenente,  merece essa homenagem pelo exemplo de
cidadão que foi.

Diante de todo exposto, venho requer aos meus pares a aprovação do
Projeto de Lei.

Sala de Sesão, 01 de Novembro de 2018.

Rogério da Silva Leite
Vereador

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000